
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Originale 

(conservato presso il comune) 

 
 

 
 
 
 

 
ENTE 

 
COMUNE DI LEGNANO 
 

SIGLA 
 

G.C. 

NUMERO 
 

76 

DATA 
 

11-05-2015 

OGGETTO 
 
RIDEFINIZIONE TARIFFA PER IL SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE VOTIVA  
 
 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE 
GIUNTA COMUNALE 

   
L’anno Duemilaquindici addì Undici del mese di Maggio alle ore 15:15, nell’apposita sala 
delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE con l’intervento dei signori: 
 

N. COGNOME E NOME QUALIFICA PRES. ASS. 

1 CENTINAIO ALBERTO SINDACO - PRESIDENTE X  

2 LUMINARI PIER ANTONIO VICE SINDACO X  

3 RAIMONDI FRANCESCA ASSESSORE X  

4 SILVESTRI UMBERTO ASSESSORE X  

5 FERRE’ ANTONIO ASSESSORE X  

6  CUSUMANO ANTONINO ASSESSORE X  

7 COLOMBO GIAN PIERO ASSESSORE  X 

8 TRIPODI MAURIZIO ASSESSORE X  

 
Il Sig. CENTINAIO ALBERTO assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, 
dichiara aperta la seduta. 
 
Partecipa il segretario generale dott.ssa VIMERCATI PIERLUISA. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Originale 

(conservato presso il comune) 

Deliberazione N. 76 del 11-05-2015 
 
 
RIDEFINIZIONE TARIFFA PER IL SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE VOTIVA    

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Premesso che: 

• con deliberazione di C.C. n. 35 del 27/5/1997 fu affidato ad Amga Legnano spa il 
servizio di  illuminazione votiva per tutte le tipologie di sepolture del Cimitero 
Monumentale, conferendo contestualmente alla stessa anche i relativi impianti nello 
stato di consistenza dell’epoca; nel contempo fu altresì determinata la tariffa 
annuale del servizio e il contributo iniziale di allacciamento, comprendente i lavori 
necessari sugli impianti, i costi di gestione contrattuale ed amministrativa  e 
qualsiasi altro onere economico; 

• nel 2007 fu affidato ad Amga Legnano spa anche il servizio di illuminazione votiva 
delle cellette-ossario del Cimitero Parco,  in estensione al precedente affidamento 
del 1997, tramite intesa  scritta tra la medesima Amga Legnano spa ed il Comune,  
alle stesse condizioni e tariffe previste per il Cimitero Monumentale; 

• la tariffa del servizio ed il contributo di allacciamento sono attualmente applicati 
nelle misure seguenti, importi definiti anteriormente al 2005 e non più rivisti:  

- €. 21,69 oltre IVA per l’allacciamento, importo indistinto per tipologia di 
sepoltura e numero di lampade da attivare, da pagarsi una sola volta al 
momento della presentazione della domanda e comprendente la 
compartecipazione alle spese di allacciamento, la fornitura del 
portalampada e della lampadina; 
- €. 7,20 oltre IVA quale canone annuo per l’erogazione del servizio,  
indistinto tipologia di sepoltura e numero di lampade attivate; 
 

Richiamata la deliberazione n. 80/2013, alla quale si rimanda, con la quale il 
Consiglio Comunale ha approvato la relazione ex art. 34 del D.L. 179/2012 in tema di 
servizi pubblici locali a rilevanza economica, stabilendo, per quanto qui interessa in 
tema di illuminazione votiva, che qualunque scelta sulla gestione del servizio “”anche di 
continuazione nel modello in house, non potrà in ogni caso prescindere da un’attenta 
ricognizione economica sulla effettiva redditualità del servizio alle tariffe attuali (mai 
adeguate dal 1997 nemmeno secondo l’indice ISTAT), mediamente di gran lunga 
inferiori a quelle praticate in realtà analoghe, considerato il crescente costo nel tempo 
di energia elettrica, dei materiali, del lavoro””; e che “”Il risultato della ricognizione 
economica indicata (...) porterà, nel rispetto della norma che definisce l’istituto della 
concessione di servizio (art. 30, comma 2, del D.Lgs. 163/2006), anche alla eventuale 
necessità di stabilire un prezzo (compensazione economica) a favore del 
concessionario, qualora a quest’ultimo venisse imposto di praticare nei confronti degli 
utenti prezzi inferiori a quelli corrispondenti alla somma del costo del servizio e 
dell'ordinario utile di impresa, ovvero qualora sia necessario assicurare al 
concessionario il perseguimento dell'equilibrio economico-finanziario degli investimenti 
e della connessa gestione in relazione alla qualità del servizio da prestare””. 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Originale 

(conservato presso il comune) 

Considerato che, in applicazione delle indicazioni operative date dalla delibera di 
C.C. sopra richiamata, l’Ufficio cimiteriale ha provveduto ad acquisire da Amga  
Legnano spa: 
• relativamente alla parte economica, un prospetto con le voci di interesse per la 

gestione del servizio, un prospetto di comparazione delle tariffe applicate in altri 
Comuni, tra i quali quelli soci di Amga, ed una simulazione tariffaria applicata al 
servizio erogato nei Cimiteri cittadini;  

• un business plan, comprensivo di investimento 2015 (costruzione rete illuminazione 
votiva del “campo T” del Cimitero Monumentale), risultato economico 2014 
(previsione consuntivo) e previsione 2015/2020, una simulazione tariffaria ed 
impatto economico sulla gestione 2015 nonchè il piano pluriennale 2015/24 di 
interventi di investimento per costruzione e rifacimento della rete di illuminazione 
votiva c/o il Cimitero Monumentale e relativa tavola planimetrica; 

dai quali si evince che l’invarianza della tariffa annua protrattasi sino ad oggi (era di € 
7,84 IVA compresa nel 1997 ed attualmente è pari in media a circa la metà delle tariffe 
applicate nelle realtà vicine) ha condotto la gestione economica del servizio ad 
evidente risultato negativo, sia nel 2014 che negli anni passati, e che analogamente si 
prevede per l’anno 2015 e successivi, in assenza di interventi di adeguamento sulla 
tariffa; 
 

Considerato che: 
- come ricordato nella citata deliberazione C.C. 80/2013, alla determinazione del  

livello tariffario è direttamente legata la necessità o meno di stabilire un prezzo per il 
servizio (compensazione economica) a favore del concessionario, qualora a 
quest’ultimo sia imposto dal Comune di praticare nei confronti degli utenti una tariffa 
inferiore a quella corrispondente alla somma del costo del servizio e dell'ordinario 
utile di impresa;  

- nell’anno 2014, nel quadro di un processo di miglioramento del servizio, Amga ha 
proceduto alla sostituzione delle lampade votive installate al Cimitero Parco con 
lampade a led di miglior resa illuminotecnica e minor consumo energetico nonchè 
all’installazione di un impianto di alimentazione fotovoltaico, a fronte dei  quali 
interventi è atteso un efficientamento della gestione il cui risultato a regime potrà 
essere verificato nell’anno in corso; 

- come detto più sopra, nel prospetto di comparazione delle tariffe applicate in altri 
Comuni, tra i quali quelli soci di Amga, la tariffa annua applicata nel Comune di 
Legnano è attualmente pari in media a circa la metà; 

- intercorrendo un rapporto diretto tra tariffa e risultato economico della gestione del 
servizio, emerge che l’equilibrio di esercizio 2015 si otterrebbe a partire da una 
tariffa annua compresa tra i 18 ed i 20 € IVA compresa; 

 
Ritenuto tuttavia di procedere al necessario adeguamento tariffario mediante il solo 

riallineamento alla media praticata nei Comuni presi a riferimento (soci Amga e 
limitrofi), lasciando a successiva intesa tra le parti, all’interno del contratto di servizio in 
fase di perfezionamento, la definizione di una eventuale compensazione economica 
come richiamata nella più volte citata deliberazione C.C. 80/2013, anche in funzione 
del reale andamento economico della gestione; 

 
Richiamato l’art. 117 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 per il quale gli enti Locali 

approvano le tariffe dei servizi pubblici in misura tale da assicurare l’equilibrio 
economico–finanziario dell’investimento e della connessa gestione; 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Originale 

(conservato presso il comune) 

Richiamato l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000 n. 388, come 
modificato dalla legge 28 dicembre 2001 n. 448, e dato atto che con Decreto 16/3/2015 
del Ministero dell’Interno il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per 
l’anno 2015 da parte degli enti locali è stato differito al 31 maggio 2015; 

 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 e pertanto, 

per quanto più sopra illustrato, di rideterminare come segue per l’anno 2015 e 
successivi, fino a  nuova deliberazione, la tariffa per il servizio di illuminazione votiva: 

- €. 14,00 oltre IVA quale canone annuo, per ogni punto luce, indistinto 
per tipologia di sepoltura e comprendente la gestione e manutenzione 
dell’impianto, la sostituzione delle lampadine, la fornitura dell’energia 
elettrica e quant’altro necessario al funzionamento del servizio; 
- €. 21,70 oltre IVA per contributo di allacciamento “una tantum”, per ogni 
punto luce, indistinto per tipologia di sepoltura, da pagarsi alla 
presentazione della domanda e comprendente la compartecipazione alle 
spese di allacciamento, la fornitura del portalampada e della lampadina e 
quant’altro necessario all’attivazione del servizio; 

  
Dato atto che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del TUEL, sulla presente proposta 

di deliberazione: 
- il dirigente del settore 1 “Servizi Strumentali e Amministrativi” ha espresso parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnica della stessa, allegato alla presente; 
- non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile in quanto il presente 

provvedimento non comporta, allo stato, riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente, per le ragioni già espresse in 
premessa. 

 
Con voti unanimi, resi in forma palese; 

 
 

DELIBERA 
 
 

1) la premessa costituisce parte integrante del presente dispositivo ed espressa 
motivazione; 

 
2) di rideterminare come segue per l’anno 2015 e successivi, fino a  nuova 

deliberazione, le tariffe per il servizio di illuminazione votiva: 
- €. 14,00 oltre IVA quale canone annuo, per ogni punto luce, indistinto 
per tipologia di sepoltura e comprendente la gestione e manutenzione 
dell’impianto, la sostituzione delle lampadine, la fornitura dell’energia 
elettrica e quant’altro necessario al funzionamento del servizio; 
- €. 21,70 oltre IVA per contributo di allacciamento “una tantum”, per ogni 
punto luce, indistinto per tipologia di sepoltura, da pagarsi alla 
presentazione della domanda e comprendente la compartecipazione alle 
spese di allacciamento, la fornitura del portalampada e della lampadina e 
quant’altro necessario all’attivazione del servizio; 

 
3) di dare atto che, anche in funzione dell’andamento economico della gestione, 

all’interno del contratto di servizio in fase di perfezionamento tra Comune ed Amga 
Legnano spa sarà definita un’eventuale compensazione economica dovuta al 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Originale 

(conservato presso il comune) 

concessionario finalizzata a perseguire l’equilibrio di gestione, come richiamata 
nella più volte citata deliberazione C.C. 80/2013, nonché ogni altra modalità tecnica 
ed amministrativa di gestione del servizio; 

 
4) di prevedere che nel medesimo contratto saranno definiti gli obblighi di servizio 

posti in capo al concessionario, ivi comprese le più opportune migliorie del servizio 
e degli impianti nonchè l’obbligo di ulteriore efficientamento del servizio laddove 
possibile; 

 
5) di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5 della legge 

7.8.1990 n. 241 e dell’art. 6 e segg. del Regolamento comunale del procedimento 
amministrativo, è il Responsabile dei Servizi Demografici;  

 
6) di dichiarare, con separata votazione unanime e palese, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U.E.L., al fine di 
tenerne conto nel procedimento di formazione ed approvazione del bilancio di 
previsione 2015 e pluriennale 2015/17; 

 
7) di disporre che, in conformità all’art. 125 del T.U.E.L., la presente deliberazione, 

contestualmente alla pubblicazione all’albo on-line sia trasmessa in elenco ai 
Capigruppo consiliari. 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Originale 

(conservato presso il comune) 

  Il presidente Alberto Centinaio 
 

 
 

  Il segretario generale Pierluisa Vimercati 
 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario Generale 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del TUEL. 
 
                      Il Segretario Generale 
         Dott.ssa Pierluisa Vimercati 
 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione verrà 

affissa all’Albo on line il 21.05.2015 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, come 

previsto dall’art. 124 del TUEL. 

 
 
                      Il Segretario Generale 
         Dott.ssa Pierluisa Vimercati 
 
 
 
 
 


